RESPONSIONIS QUARTÆ

CAPUT PRIMUM

In quo religio carentium oculis ab errore defenditur, et verum jus possessionis ecclesiasticæ declaratur.

Omnium malorum radicalis origo cupiditas, cum humanæ mentis arcem invaserit, tam dura tyrannide premit, ut ad idolorum redigat servitutem, et in bestialem transformet crudelitatem. Hujus testimonium evidens esse constat Judæ proditoris nequi-

tiam, qui cum oculos haberet, de quibus cupiditatis suæ voracitatem famelicam mitigare volebat, modicæ tamen sibi repositæ pecuniæ tanto est illectus amore, ut sitiret Salvatoris omnium sanguinem, et Auctorem vitæ venaretur ad mortem. Hæc peste laborans et hic pauperum calumniator, tanquam Judæ discipulus, primo eis pacis osculum tribuit, ipsorum simulatorie commendando pauperiem; dehinc lethaliter percutit, dum oculis carentium pauperum professionem conatur arguere, non ut imperfectam, verum etiam ut erroneam, simulatoriam et iniquam. Ex quibus non solum Prælatorum, sed etiam clericorum, et religiosorum possessiones habentium, nititur animos ad ipsorum exterminium concitare. Primo igitur, quasi osculum præbens, quæstionem sibi proponit: « Sed dices: Cœdennasne eos, qui oculos non habent, nec laborant? » Et postea subdit: « Non condemno, sed laudo, nec tamen habentibus præfero, quia non est discipulus super magistrum. » Et paulo post: « Etsi enim homo solus absque oculis possit vivere, tamen de congregatione, cui tanta competunt, credibile non est. » Dehinc subdit: « Respublica sunt loculi Christi. Si ergo Christi membrum es, cum Christo oculos habes. » Hæc enim sunt verba illius, in quibus, more Judæ, primo deosculatur, cum oculis carentes laudare se asserit; sed statim vulnus infligit, cum immediate subnectit, quod hoc Christus exemplo non docuit; ac per hæc demonstrat, quod oculis carere non sit perfectum, quia non est discipulus super magistrum. Certum est autem, quod nullus vir prudens abrenuntiat oculis, nisi ut Christo configuretur perfectius: omnis ergo talis, secundum hoc dogma profanum, est errore deceptus. Amplius, si non est credibile, quod congregatio aliqua sine oculis vivat, ut dicit, aut asserit hoc incredibile, quia difficile, aut quia impossibile; si quia difficile, tunc pari ratione non est credibile, quod aliqua congregatio sancte vivat et caste; si quia

impossibile, sed congregatio impossibile profitens, et se ad impossibile ligans, est superstitiosa, et vana, et fatua, ac per hoc reprobanda, quia erronea. Igitur loculos non habentes, secundum hujusmodi dogmatis assertionem, non sunt digni laude, sed reprobatione. Insuper, si quicumque membrum Christi est, cum Christo loculos habet, ut asserit, a destructione consequentis, qui loculos non habet, non est membrum Christi. Ex quo etiam sequitur, quod omnes pauperes nihil habentes, et prorsus omnia relinquentes, alieni sunt ab unitate corporis mystici, tanquam si is qui habere pecuniam noluerit, gratiam Christi habere non possit, ac per hoc beatorum Judas qui loculos habuit, quam Petrus qui dixit ¹: *Argentum et aurum non est mihi*. Dum etiam, secundum hanc profanam sententiam, ipse Dominus Jesus non nisi in loculis inveniat locum, qui tamen, per Isaiam prophetam, locum suæ requietionis asserit ² *super pauperculum et contritum*. Ecce qualis pauperum collaudator, qui etiam, ut sui pectoris virus abundantius evomat, eosdem nititur de hæresi duplici in consequentibus notabiles reddere, cum subjungit, allegans auctoritatem Augustini ³ *de Hæresibus*, et etiam *contra Faustum*, quod « quaedam est hæresis nudis pedibus ambulantium, non quia propter corporis afflictionem sic ambulat, sed quia divina testimonia taliter intelligunt. Sic et Manichæi judicantur hæretici, non quia pecunias aut loculos non habeant, sed quia testimonia divina etiam ad hoc referre nituntur. » Hæc verba illius, in quibus foveam erroris aperit, quam non claudit. Nam ex his manifeste relinquit, quia si qui nudis pedibus incedunt et loculis carent, et ad hoc divina testimonia referunt, in duplicem hæresim incidunt, scilicet nudis pedibus ambulantium, et Manichæorum. Constat autem, quod hujusmodi pauperes ideo nudis pedibus incedunt, et loculis carent, ut illud Evangelii verbum ad litteram impliant,